令和２年６月１日

各保護者 様

鴻巣南中学校長 初貝 博幸

新型コロナウイルス対策 南中基本方針(６月１日版)について

 日頃より本校の教育活動について、ご理解・ご協力を賜り心より感謝申し上げます。

本校では６月１日からの学校再開にあたり、新型コロナウイルス感染防止に向けて、現時点での感染状況、国

及び文部科学省、埼玉県教育委員会、鴻巣市教育委員会の通知及び指導を踏まえ南中基本方針を作成、対応して

まいります。以下にその内容について、お願いを含めお知らせいたします。

なお、基本方針は感染の状況により今後適宜修正等を行いますのでご承知ください。感染症対策については、

保護者のご協力が不可欠と考えております。何とぞご理解の上、ご支援、ご協力のほどよろしくお願いします。

記

１ 感染症対策の基本的な考え方

(1) 基本的な感染症対策について

  換気の悪い密閉空間、多数が集まる密集場所、間近で会話や発声をする密接場面、いわゆる３密が同時に重

ならないように努めると同時に、「感染源を絶つこと」「感染経路を絶つこと」「抵抗力を高めること」が感染症

対策のポイントであることを踏まえ、以下のような取組を行います。

ア ３密（集団感染）への対応

  ○換気の悪い密閉空間、多数が集まる密集場所、間近で会話や発声をする密接場面が同時に重ならない

ように換気を徹底します。【密閉の防止】

 ・授業時は、エアコン作動時も含め教室の窓を開け、換気し、空気の流れをつくります。

  ・気温が高い場合は、扇風機、冷房で学習環境の室温を調節します。

  ○生徒及び教職員が密集とならないための配慮を行います。【密集の防止】

・当面の間、全校生徒が集まる機会は設けません。

・比較的広いスペースのある特別教室や体育館で整列する際は、1～2ｍ程度の間隔を空けるようにします。

  ○近距離での会話や大声での発声をできる限り控えさせます。【密接の防止】

  ・密接となる学習形態は基本的に避けさせます。

  ・教室において教職員は必ずマスクを着用し、生徒の間隔をできる限り空けるようにします。

  ・共有教具、用具を使用した授業の後には、生徒に手洗いをさせると共に、教具・用具の消毒を行います。

イ 「感染源を絶つこと」への対応

  ○家庭での健康観察

  ・毎朝、登校前に「検温」及び「子どもの健康状態の確認」をお願いします。

  ・発熱や風邪症状(咳・のどの痛み、だるさ、息苦しい等)がある場合は、家庭で休養するようお願いします。

  ○学校での健康観察

・教室に入る前に検温、体調不良等の健康観察を徹底します。

  ・発熱、風邪症状がある場合は、保護者に早急に連絡し、早退させます。

  ※新型コロナウイルス感染予防の観点から、保護者から欠席連絡が入った場合は、「出席停止」になります。

ウ 「感染経路を絶つこと」への対応

  ○マスク着用  ○手洗いや咳エチケットを徹底するとともに、その方法について指導します。

○多数の生徒が触れる箇所を消毒します。

エ 「抵抗力を高めること」への対応

  ○ご家庭で十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心掛けさせてください。

  ○生徒、教職員ともに体調が悪い場合は、無理をさせず休養をとらせます。

２ 学校生活での感染防止対策について

(1) 登校時の対応

①健康観察の徹底(朝の検温、体調不良等の有無の確認)

・毎朝、家庭で記入した記録簿により、教室に入る前に健康状態の確認を行います。

(2)学習時の感染症対策

 ①手洗い(石けんによる手洗い)を徹底させます。各クラスに手指消毒薬を設置します。

・登校時、トイレの後、給食前後、清掃後、外から教室に入る時の手洗いを確実に行わせます。

  ・用具等の共用による感染防止のため、使用後手洗いをさせます。

・持ち物には記名し、用具の貸し借りはしないこととします。

・用具の共用がある場合、使用前の消毒や、使用後の手洗いを徹底させます。

  ②学習環境の換気を十分に行います。

 ・授業中、休み時間とも可能な限り２方向対角線の窓を開けます。

・エアコンの使用中も十分な換気を行います。

 ③マスクの着用(咳エチケット)。

 ・生徒同士の近距離での会話や発音を避け、飛沫防止のため、マスクを着用させます。

  ④消毒

  ・各教室に除菌用スプレー、除菌用タオルを設置し、多くの生徒が手を触れる箇所(ドアノブ、手すり、スイ

ッチ、トイレ等)の消毒は教職員が行います。

(3)給食時

・給食当番の生徒に対し体調の確認と手洗い手指消毒を徹底させ、エプロン着用の上、配膳を行います。

 ・食事前の全員の手洗いを徹底させます。

・飛沫をとばさないよう、グループ、対面での会食を避け、当分の間机を向かい合わせにしません。

・食事中、不要の会話は避け、食事を取る以外はマスクを着用させます。

・給食時の配慮事項について、生徒に周知の上、給食活動を行わせます。

(4)清掃時

  ・必要なこと以外は会話をせず、マスク着用の上、無言清掃を行わせます。

  ・清掃後はすぐに手洗い、うがいをさせます。

  ・清掃用具の消毒は担当教職員が行います。

(5)部活動の実施について

・基本的な感染症対策を徹底させます。

・活動への参加は保護者の理解を得たうえで参加させ、体調等が優れない場合は、無理はさせません。

・活動時間は当面の間、２時間以内とし可能な活動から取組みます。

・部活動開始、終了時に健康観察を行い、下校時の密集を避けるため下校時間を分散させます。

・部活動の配慮事項については、生徒に周知の上、活動を行わせます。

参考（生徒用資料～給食・部活動・生活）

南中学校 給食配膳・片づけマニュアル

一に手洗い、二にうがい、三密避けて、

時間を守り、ごはんをおいしくいただきましょう！

全員共通 ４時間目の授業が終わったら、石けんで手洗い・うがいを念入りに

しましょう！

机は班隊形にせず、全員前を向いた状態にしておくこと。

当番以外の生徒は自席に着き、むやみに出歩かず、マスクを着用し

た状態で待ちましょう。

給食当番 ①下痢・発熱・腹痛・嘔吐などの体調不良は申し出て、当番活動を

しないこと。

②当番が着用するエプロンと帽子は、№１～６まで番号が書いてあ

ります。毎回同じエプロンを使いましょう。

③ワゴンを取りに行く前に、手洗い・身支度を整えてから配膳室に

取りに行くこと。

④ワゴンに消毒済みのタオルが配られます。配膳台を拭いてから準

備をしましょう。

⑤おたまやしゃもじを使っての配膳を複数人では行わず、一人の当

番が行いましょう。

全員共通 ①アレルギーや体調不良等で、あらかじめ食べられないものがある

ときは、「いただきます」直後に戻しに行くこと。

②食事中（マスクを外している時）は、会話をしないこと。

おかわりに

ついて

③「いただきます」から５分経過してから、おかわり開始！

おかわりに行くときは、マスクを着用し、しゃべらず飛沫感染を

防ぎましょう。

④おたまやしゃもじを使うときは、持ち手を消毒済みのおしぼりタ

オルで拭いてから使いましょう。

全員共通 ⑤食べ終わって片づけるときもマスクを着用し、しゃべらずワゴン

に片づけに行きましょう。

⑥給食が終わったら、清掃場所に行く前に手洗いうがいをしてから

諸活動に移りましょう。

ワゴンに近づくときは、必ずマスクを着用

しましょう。

  健康観察（必ず顧問の先生が行う）

  手洗い、うがいしてから活動開始

  道具の貸し借り禁止

  練習中に手が口、鼻、目等に触れないように気を付ける。

  可能な限り、手洗い、うがいをしてから休憩に入る
回し飲み禁止

  ソーシャルディスタンスを心がける。

  健康観察（平日は口頭で）
着替えをし、手洗い、うがいをしてから下校

 下校時に、正門での密集を防ぐため、グループごとに下校時間を

分散する。

他の生徒を正門等で待ち合わせるのはなし。

※分散下校時間

前半組 部活動終了  ５：３０  完全下校  ５：４５

後半組 部活動終了  ５：４５  完全下校  ６：００

部活動においての感染予防

① 活動開始

② 活動中

③ 休憩中

④ 活動終了後

⑤ その他

新型コロナウイルス感染防止のための対応（１日の生活）

１．家で ・体温を測って「健康観察カード」に記入する。

・保護者の方に「健康観察カード」に保護者印を押してもらう。

２．登校時 ・各学年の受付で「健康観察カード」を提出する。

・【手洗い(消毒)・うがい】をしてから教室に入る。

・自席で静かに読書か自主学習をする。

３．授業中 ・体調がすぐれない場合は無理をしない。早めに先生に伝える。

４．休み時間 ・教室や廊下等では密の状態にならないようにする。

・トイレを利用する場合は【手洗い(消毒)】をする。

５．移動教室 ・屋外から校舎へ戻る時は【手洗い(消毒)・うがい】をする。

６．配膳 ●全員

・４時間目の授業が終わったら【うがい・手洗い（消毒）】をする。

・班隊形にはしないで机が前を向いた状態にしておく。

●当番以外の生徒

・マスクを着用して自席で待つ。

●給食委員

・用意したエプロン・バンダナを着用して配膳台を取りに行く。

・もう一人は給食当番の身だしなみをチェックする。

●給食当番

・マスク・エプロン・帽子を着用する。

（体調不良ならば先生に申し出て、当番活動は行わない）

 （毎回同じエプロン・帽子を使う）

●お運び隊

・マスクを着用して当番の配膳を手伝う。

７．給食

★一に手洗い、

 二にうがい、

 三密避けて、

 時間を守り、

 ごはんをおいしく

いただきましょう

※ワゴンに近づく時はマスク

着用

●アレルギーや体調不良の生徒

・マスクを着用して「いただきます」直後に戻しに行く。

 （おたまやしゃもじを使う時は持ち手を消毒タオルで拭く）

●全員

・「いただきます」から５分経過するまで「もぐもぐタイム」で食べる。

・食事中（マスクを外している時）は会話をしない。

・片づける時もマスクを着用する。

●おかわりをしたい生徒

・マスクを着用しておかわりをする。

 （おたまやしゃもじを使う時は持ち手を消毒タオルで拭く）

８．清掃 ・清掃に行く前に【手洗い(消毒)・うがい】をする。

・マスクを着用して無言清掃を行う。（必要なこと以外は話をしない）

・反省会は広い場所で一列になって短時間で行う。

・清掃後は【手洗い(消毒)・うがい】をする。

９．昼休み ・教室や廊下等では密の状態にならないようにする。

・トイレを利用する場合は【手洗い(消毒)】をする。

・屋外から校舎へ戻る時は【手洗い(消毒)・うがい】をする。

１０．部活動 ・部活においての感染症予防の内容を徹底する。

１１．下校時 ・分散で下校する場合は友だちを待たない・待たせないで帰る。

１２．家で ・家に帰ったら【手洗い(消毒)・うがい】をする。

・計画的に宿題（提出物）に取り組む。

・早めに就寝して体調管理に努める。